
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Polizia Provinciale, Protezione civile e Trasporto privato

Determina Dirigenziale n° 1606 del 18/11/2022

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE – Acquisto n° 4 Giubbotti antiproiettile per gli 
Agenti del Corpo di Polizia Provinciale. Impegno di spesa. CIG. Z273825D6B

IL DIRETTORE 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto  
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

VISTA la Deliberazione del  Consiglio n. 15 del  30/05/2022 “II  variazione al  Bilancio di  
Previsione 2022/2024 - Approvazione“

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la  struttura organizzativa approvata con A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal  
01.05.2022 al 30.04.2025;

CONSIDERATO che:

- che occorre garantire le migliori condizioni di sicurezza per la gestione di tutte le attività 
effettuate dalla Polizia Provinciale, soprattutto per quelle che espongono gli operatori ad 
alte condizioni di rischio e  che sistema di protezione efficace ed indispensabile risulta  
essere il giubbotto antiproiettile;
-  che essendo i giubbotti in dotazione attualmente  prossimi alla scadenza (31.12.2022) e  
che, pertanto,  si rende necessario acquistarne di nuovi al fine di garantire la sicurezza 
degli agenti di Polizia Provinciale nei loro servizi sulle strade del territorio pratese;
- visto il numero attuale degli operatori di Polizia ne risultano necessari almeno 4.

–CONSIDERATO  altresì,  che  per  l'acquisto  degli  stessi  abbiamo  predisposto  una 
indagine di mercato, appositamente esperita, chiedendo  il preventivo (n.s. Prot. n. 11131 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



del 27.9.2022) a n° 3 Ditte: Ditta Orsi di Empoli, Armeria Innocenti di Montemurlo, Ditta 
Radar 1957 di Fucecchio FI;

-che si tratta dell’acquisto di un prodotto altamente specialistico, che, come dal n.s. prot. n. 
11131 del 27.9.2022, risulta dover essere: “Antiproiettile, antitaglio e antipunteruolo, con 
livello di protezione antiproiettile classe IIIA KR2 SP2, secondo la normativa NIJ 0.101.03 
e/o NIJ 0.101.04. Munito di placche di protezione anche per colpo di fucile.
Garanzia/durata dei pannelli balistici/antitaglio/antitaglio/antipunteruolo (più anni possibile), 
possibilmente senza necessità alcuna di revisione durante il periodo di garanzia/durata”.

 
RITENUTO che,  dopo attenta valutazione delle  offerte  proposte dalle  Ditte  consultate, 
l’operatore  commerciale  CONFEZIONI  ORSI,   con il  suo preventivo  acclarato  al  Prot. 
n°11240  del  30.09.22  ci  offre  in  vendita  il  prodotto  richiesto  “Giubbotto  antiproiettile 
antitaglio  e  antipunteruolo  mod.  Police  XP  ”  risulta   rispondere  pienamente  alle 
caratteristiche indicate e, che rispetto agli altri operatori commerciali , offre: 
-  una durata maggiore rispetto a tutti gli altri ossia: 5 anni;
-  anche la protezione per colpo di fucile con certificazione che gli altri non garantiscono; 
- l’intera fornitura al prezzo unitario di €  4 x 1.194,00 per un totale pari ad € 4.776,00 cui 
vanno aggiunti 50,00 € per lo smaltimento dei n° 4 giubbotti scaduti per un totale pari ad € 
4.826,00 oltre IVA;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  affidare  la  fornitura  in  oggetto  alla  Ditta  “Orsi 
Unipersonale srl”  Via Alamanni, 20, Empoli  – P.IVA 02289740488  che propone l'offerta 
economicamente migliore, tenuto conto che risulta essere l’unico operatore commerciale 
consultato in grado di assicurare  la durata del prodotto per 5 anni, ad un  al  prezzo 
unitario di €  4 x 1.194,00 per un totale pari ad € 4.776,00, cui vanno aggiunti 50,00 € per 
lo smaltimento dei n° 4 giubbotti scaduti per un totale pari ad € 4.826,00 oltre IVA , ossia  
per un totale pari a € 5.887,72;

VERIFICATA quindi la disponibilità sul Cap. 1720/7  – sull’Annualità 2023, si provvede ad 
impegnare la somma di € 5.887,72 sul Capitolo 1720/7  “Vestiario” del B.P. 2022, Piano 
Finanziario 1.03.01.02.004; 

RICHIAMATO  l’art.  36,  comma  2,  lett.  A  del  Dlgs.  50/2016  che  stabilisce  che  le 
amministrazioni  possono  ricorrere  all’affidamento  diretto  per  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

RITENUTO di poter affidare direttamente la fornitura in oggetto alla ditta, senza incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, in quanto la spesa prevista è inferiore a  € 5.000,00 e 
quindi,  ai  sensi  dell'art.  1  comma 450  della  L.  296/2006,  come modificato  dall'art.  1, 
comma 130  della  L.  30  dicembre  2018,  n.  145,  non  è  richiesto  il  ricorso  al  mercato  
elettronico ma si può procedere con affidamento diretto adeguatamente motivato;
 
DATO ATTO che il CIG è il seguente: Z273825D6B 

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 ha provveduto 
ad indicare il c/c dedicato, mentre le generalità dei C.F. dei soggetti delegati ad operare sul 
predetto conto sono contenute in apposita dichiarazione rilasciata all'Ente e conservata in 
atti e allegati alla determina; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



PRESO  ATTO della  regolarità  contributiva   della   Ditta  “Orsi  Unipersonale  srl”  Via 
Alamanni, 20, Empoli – P.IVA 02289740488, rilevata dal DURC on line, richiesta in data 
21/10/2022 in scadenza il 18/02/2022 allegata al presente atto; 

CONSTATATA la  propria  competenza,  ai  sensi  degli  art.107  del  D.Lgs.n.267/2000  e 
dell’art.4, comma 2, del D.Lgs.n.165/01;

DATO ATTO  che, ai sensi della L. 241/1990, è individuato il soggetto Responsabile del 
Procedimento  nella  persona  di  Michele  Pellegrini,  Comandante  del  Corpo  di  Polizia 
Provinciale.

DATO ATTO che si  attesta l’assenza del  conflitto di  interessi ex art.  6 bis della legge 
241/1990,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  responsabile 
dell’adozione;

PRESO ATTO del rispetto dell’art 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento di 
contabilità;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario  per  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, la fornitura del materiale indicato in 
narrativa, alla Ditta “Orsi Unipersonale srl” Via Alamanni, 20, Empoli – P.IVA 02289740488; 

2. Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 
5.887,72 IVA inclusa, a favore della ditta  Ditta “Orsi Unipersonale srl” Via Alamanni, 20,  
Empoli – P.IVA 02289740488;

3.  Di  imputare la  somma complessiva  di  €  5.887,72 IVA inclusa  sul  Capitolo  1720/7 
“Vestiario” del B.P. 2022, Piano Finanziario 1.03.01.02.004; 

4.  Di  dare atto che alla  liquidazione della  somma autorizzata con il  presente atto,  si 
provvederà con determinazione del Dirigente del Servizio proponente dietro presentazione 
di regolare fattura, in conformità del disposto del vigente Regolamento di Contabilità.

5.  Di  trasmettere il  presente  atto  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  gli  
adempimenti di competenza;
                      
                                                                                    La Dirigente
                                                                          D.ssa Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 1720/7 01.11.1

  

5.887,72

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Preventivo Giubbotti Antiproiettile ditta Orsi 2022.pdf Preventivo Giubbotti Antiproiettile ditta Orsi 
2022.pdf

17/11/2022

447C160AD891B5ABD15CB7959063BE17B497747A7EA2E5983F0394AD3B428653

certificato-INAIL_35167397.pdf certificato-INAIL_35167397.pdf 17/11/2022
8A84670C6E5D9A402BEE14E1691175BC75F57274865C7436EE66D5B8B0F033A1

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

